



# круглый стол Сотрудничество России и Египта: двустороннее и региональное измерения

29 октября 2015 Москва, Lotte Hotel Moscow, Новинский бульвар, 8 стр.2

#### КРУГЛЫЙ СТОЛ

## Сотрудничество России и Египта: двустороннее и региональное измерения

09:30-10:00	Регистрация и приветственный кофе
10:00-11:00	Открытие
	<b>БОГДАНОВ Михаил Леонидович</b> , заместитель Министра иностранных дел Российской Федерации
	<b>ИВАНОВ Игорь Сергеевич</b> , президент Российского совета по международным делам (РСМД), Министр иностранных дел Российской Федерации (1998 – 2004), член-корреспондент РАН
	<b>Амр МУСА</b> , Министр иностранных дел Арабской Республики Египет (1991 – 2001), Генеральный секретарь Лиги арабских государств (2001 – 2011)
	Мохамед ЭЛЬ-БАДРИ, Чрезвычайный и Полномочный Посол Арабской Республики Египет в Российской Федерации
	<b>Мохамед Ибрагим ШАКЕР,</b> Посол, Председатель Правления Египетского совета по международным делам
11:00-12:00	Сессия 1. Двусторонние отношения Арабской Республики Египет и Российской Федерации на современном этапе: интересы и возможности
	Redvuuŭ·

#### Ведущий:

**КОРТУНОВ Андрей Вадимович**, генеральный директор Российского совета по международным делам (РСМД)

#### Выступающие:

**ВАСИЛЬЕВ Алексей Михайлович,** директор Института Африки РАН, академик РАН, член РСМД

**ОРЛОВ Михаил Петрович**, председатель Российско-египетского делового совета ТПП РФ

**Абдель Рауф** Э**ЛЬ-РЕЙДИ,** Посол, почетный президент Египетского совета по международным делам

#### Дискуссия:

**Нурхан** ЭЛЬ-ШЕЙХ, профессор Факультета экономики и политических наук (Каирский Университет), член Египетского совета по международным делам

**Иззат СААД**, бывший Чрезвычайный и Полномочный Посол Арабской Республики Египет в Российской Федерации, член Египетского совета по международным делам

**МАРГЕЛОВ Михаил Витальевич**, Вице-президент ОАО «АК «Транснефть», член РСМД

**БЕЛОНОГОВ Александр Михайлович**, Чрезвычайный и Полномочный Посол России, член РСМД

Мона Абдель Малик ХАЛИЛЬ, исполнительный директор Российскоегипетского делового совета

#### 12:00-12:15 Кофе

### 12:15–14:00 Сессия 2. Роль России и Египта в урегулировании конфликтов на Ближнем Востоке

#### Ведущий:

**МОСТИНСКАЯ Ольга Сергеевна**, главный редактор журнала «Индекс безопасности»

#### Выступающие:

**ДЗАСОХОВ Александр Сергеевич**, заместитель председателя Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО, член РСМД

**СТЕГНИЙ Петр Владимирович**, Чрезвычайный и Полномочный Посол России, член РСМД

**Иззат СААД**, бывший Чрезвычайный и Полномочный Посол Арабской Республики Египет в Российской Федерации, член Египетского совета по международным делам

#### Дискуссия:

**Абдель Рауф ЭЛЬ-РЕЙДИ**, Почетный президент Египетского совета по международным делам

**ТРЕНИН Дмитрий Витальевич**, директор Московского Центра Карнеги, член РСМД

**АКСЕНЕНОК Александр Георгиевич**, Чрезвычайный и Полномочный Посол России, член РСМД

**КУЗНЕЦОВ Василий Александрович**, руководитель Центра арабских и исламских исследований Института востоковедения РАН

14:00-15:00 Обед

15:00–16:00 Сессия 3. Проблемы глобального управления: взгляды России и Египта

#### Ведущий:

**ТРЕНИН Дмитрий Витальевич,** директор Московского центра Карнеги, член РСМД

#### Выступающие:

**ЛУКЬЯНОВ Федор Александрович,** главный редактор журнала «Россия в глобальной политике», Председатель Президиума Совета по внешней и оборонной политике, член РСМД

**КОРТУНОВ Андрей Вадимович**, генеральный директор Российского совета по международным делам (РСМД)

Сайед Амин ШАЛАБИ, Посол, исполнительный директор Египетского совета по международным делам

**Нурхан** ЭЛЬ-ШЕЙХ, профессор Факультета экономики и политических наук (Каирский Университет), член Египетского совета по международным делам

#### Дискуссия:

**ДЗАСОХОВ Александр Сергеевич**, Заместитель председателя Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО, член РСМД

Мохамед Ибрагим ШАКЕР, Посол, Председатель Правления

#### Египетского совета по международным делам

**Иззат СААД**, бывший Чрезвычайный и Полномочный Посол Арабской Республики Египет в Российской Федерации, член Египетского совета по международным делам

16:00-16:30	Подведение итогов
16:30-17:00	Трансфер в Резиденцию Чрезвычайного и Полномочного Посла Арабской Республики Египет в Российской Федерации
17:00	Прием от имени Чрезвычайного и Полномочного Посла Арабской Республики Египет в Российской Федерации (Резиденция, Большая Никитская, 56)